
  Motie M 76 

 

Motie unaniem aangenomen.  

Eén raadslid afwezig tijdens stemming.  

Vier raadsleden afwezig gedurende de gehele vergadering. 

 

    

 

De raad van de gemeente Peel en Maas, in vergadering bijeen d.d. 1 juli 2025 

Onderwerp: Ongelijke financiële behandeling bij opvang statushouders 

De raad van de gemeente Peel en Maas, in vergadering bijeen op 1 juli 2025  

Constaterende dat: 

1. de gemeente Peel en Maas gebruik maakt van een regionale doorstroomvoorziening in de 

gemeente Horst aan de Maas voor statushouders die aan Peel en Maas zijn toegewezen; 

2. deze voorziening bedoeld was/is om de asielketen te ontlasten en doorstroom te bevorderen; 

3. de doorstroming naar passende huisvesting in de gemeente niet loopt zoals verwacht; 

4. statushouders die opgevangen worden in AZC’s geen kosten meebrengen voor de gemeente 

waaraan zij zijn toegewezen; 

5. zodra statushouders langer dan één jaar in een doorstroomvoorziening verblijven, deze 

kosten wel ten laste komen van de gemeente waaraan de statushouders zijn toegewezen; 

6. dit leidt tot een oneerlijke lastenverdeling tussen gemeenten die verantwoordelijkheid nemen 

en gemeenten die dat niet doen. 

Overwegende dat: 

1. het huidige financieringssysteem gemeenten afremt in hun bereidheid om een extra stap te 

zetten om de asielketen te ontlasten; 

2. dit het oplossen van de opvangcrisis en de doorstroom van statushouders belemmert; 

3. de landelijke opvangketen alleen kan functioneren als alle schakels daarin eerlijk worden 

behandeld; 

4. de VNG een belangrijke rol kan spelen in het signaleren en agenderen van dit probleem bij 

het Rijk. 

Van mening zijnde dat: 

1. het huidig landelijk beleid een prikkel bevat die samenwerking tussen gemeenten en 

rijksoverheid ondermijnt; 

2. dit ingaat tegen het principe van solidariteit en gelijke behandeling; 

3. gemeenten juist beloond zouden moeten worden voor hun inzet om de asielketen te ontlasten; 

4. het niet acceptabel is dat kosten die voorheen door het Rijk gedragen werden, verschoven 

worden naar individuele gemeenten; 

5. een regel- c.q. beleidswijziging nodig is om dit onrecht te corrigeren. 



  

 

Van oordeel zijnde dat: 

1. er landelijke richtlijnen moeten komen waarbij deze kosten evenredig verdeeld worden; 

2. de VNG namens alle gemeenten dit punt krachtig onder de aandacht moet brengen van het 

demissionair kabinet; 

3. overige gemeenten met dezelfde problematiek bereid zijn dit signaal actief mee uit te dragen; 

4. beleidsmatige correctie urgent is om verdere stagnatie in de doorstroom te voorkomen. 

Spreekt uit dat: 

• het huidige financieringssysteem rond doorstroomvoorzieningen oneerlijk uitpakt voor 

gemeenten die hun verantwoordelijkheid nemen; 

• gemeenten zich in hun medemenselijkheid ondersteund in plaats van tegengewerkt moeten 

kunnen voelen door de rijksoverheid.  

Besluit: 

• een brief op te stellen waarin de gemeenteraad van Peel en Maas het Ministerie van Asiel en 

Migratie oproept om tot een beleidsaanpassing te komen, zodat gemeenten niet langer 

financieel benadeeld worden voor het ontlasten van de asielketen; 

• deze brief tevens te richten aan het gehele demissionair kabinet en de leden van de Tweede 

Kamer 

• deze brief via de VNG ter kennis te brengen aan alle overige Nederlandse gemeenten. 

 

Fractie Lokaal Peel en Maas  Fractie CDA Peel en Maas  Fractie VVD 

Sander Janssen & Henk Boots  John Timmermans   Paul Sanders 


